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اولیانوف از رویکرد غرب علیه برجام انتقاد کرد
بایدن و ترامپ مسئول پیشرفت هسته‌ای ایران

نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی سیاست‌های ترامپ و بایدن را عامل 
پیشرفت سریع برنامه هسته‌ای ایران دانست.

به گزارش ایسنا، میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه نزد سازمان‌های 
بین‌المللی مستقر در وین با انتشار پیامی توئیتری به گزارش روز گذشته آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته‌ای ایران واکنش نشان داد. آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در جدیدترین گزارش خود ادعا کرده است که نمونه‌برداری 
در تاریخ ۲۲ ژانویه )۲ بهمن( در ایران وجود ذرات اورانیوم غنی‌سازی شده با 

خلوص ۸۳.۷ درصد را نشان می‌دهد.
همچنین در این گزارش ادعا شده است که ذخایر اورانیوم غنی‌سازی شده 
در ایران به ۱۸ برابر حد تعیین شده در برجام رسیده است. آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی تخمین زده است که تا ۱۲ فوریه )۲۳ بهمن( میزان ذخایر اورانیوم 
غنی‌سازی شده ایران در همه سطوح غنی‌سازی به ۳۷۶۰.۶ کیلوگرم رسیده 
باشد. اولیانوف در پیام خود نوشت: سیاست‌های ترامپ و بایدن در قبال تهران، 
محرک اصلی توسعه سریع برنامه هسته‌ای ایران است. در واقع واشنگتن فقط 

می‌تواند در این خصوص به خود »تبریک« بگوید. هیچ درسی آموخته نشد.

ویژه

احتمال سفر بازرسان آذربایجان به ایران
درباره حمله به سفارت باکو

دادستان کل جمهوری آذربایجان از احتمال سفر مقامات این کشور به ایران 
برای تحقیقات درباره ماجرای حمله به سفارت باکو در تهران خبر داد.

»کامران علی‌اف«، دادستان کل جمهوری آذربایجان در گفت‌وگو با شبکه 
Real TV خاطر نشان کرد که احتمال دارد دادستانی و رئیس سرویس امنیت 
دولتی آذربایجان به منظور کمک به ایران برای تحقیق درباره حمله مسلحانه به 

سفارت باکو در تهران ‌به ایران سفر کنند.
وی در ادامه تاکید کرد که آذربایجان سوالات زیادی درباره ابعاد این حادثه 

دارد که باید پاسخ داده شود.
علی‌اف همچنین گفت: هنوز مشخص نیست که این مرد )فرد حمله کننده 
به سفارت( توانسته با سلاح وارد محوطه سفارت شود و دیپلمات‌های ما را هدف 
قرار دهد. گفته شده است که او هم اکنون در یک بیمارستان روانی به‌سر می‌برد.

این مقام آذربایجان با ادعای اینکه حمله به سفارت این کشور در تهران از 
پیش سازماندهی شده بوده است، افزود: عاملان و آمران این حادثه باید مسئول 
دانسته شوند و ما در حال آماده شدن برای ارائه کمک‌های مجاز به ایران هستیم.
به گزارش ایسنا، صبح روز ۲۷ ژانویه فردی مسلح با انگیزه‌های شخصی وارد 
سفارت جمهوری آذربایجان در تهران شد و سپس با شلیک گلوله به چند نفر  
حمله کرد که در نتیجه آن یک نفر جان خود را از دست داد و دو نفر مجروح 

شدند.
مقامات جمهوری اسامی ایران به سرعت پس از وقوع این حمله خواستار 

رسیدگی به ابعاد ماجرا و برخورد با فرد ضارب شدند.
 حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران طی پیامی 
در صفحه توئیتر خود بر آمادگی تهران برای روشن شدن ابعاد حمله مسلحانه به 

سفارت آذربایجان در ایران تاکید کرد. 
 امیرعبداللهیان افزود: جمهوری اسامی ایران آماده‌ همکاری برای روشن 
شدن ابعاد حادثه است. به دولت و ملت برادر و همسایه، این حادثه تلخ را تسلیت 

می‌گویم.
همچنین ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان با محکومیت 
این حادثه ضمن تسلیت و ابراز همدردی عمیق با خانواده این عضو سفارت و نیز 
دولت و ملت آذربایجان اظهار داشت: نیروهای انتظامی و امنیتی بلافاصله وارد 
عمل شده و فرد ضارب را دستگیر کردند که هم اکنون تحت بازجویی قرار دارد.

حسین امیرعبداللهیان و احمد وحیدی وزرای خارجه و کشور با توجه به 
حادثه پیش آمده در سفارت جمهوری آذربایجان در تهران اهداف و انگیزه مهاجم 

مسلح را مورد بررسی قرار دادند.
رئیس‌جمهوری ایران نیز دستور بررسی همه جانبه موضوع را صادر کرد.

امیرعبداللهیان به‌علاوه در گفت‌وگو با وزیر خارجه آذربایجان، ضمن محکوم 
کردن این حادثه با اشاره به سوء استفاده دشمنان دو کشور از این حادثه تأکید 

کرد، نباید اجازه دهیم که این حادثه بر مناسبات دو کشور تأثیر منفی بگذارد.

واکنش آلمان به اخراج دو کارمندش از ایران
وزارت امور خارجه آلمان به اخراج دو کارمندش در سفارت این کشور در 
تهران واکنش نشان داد. به گزارش ایسنا، وزارت امور خارجه آلمان در بیانیه‌ای 
که در وبگاه آن منتشر شده است، در واکنش به اخراج دو نفر از کارمندانش در 
سفارت این کشور در تهران، گفت که پس از اخراج کارمندان سفارت ایران در 
برلین در ۲۲ فوریه، انتظار این واکنش می‌رفت اما دولت آلمان در هر حال، این 

اقدام را تصدیق نمی‌کند.
وزارت امور خارجه آلمان در ادامه اخراج کارمندان سفارت آلمان در تهران را 
اقدامی »بی‌مورد« تلقی کرد و گفت که از آنها و خانواده‌هایشان حمایت خواهد 

کرد.
واکنش وزارت امور خارجه آلمان در پی این مطرح می‌شود که ناصر کنعانی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران امروز از اخراج دو دیپلمات آلمانی به عنوان 
عنصر نامطلوب در پی اقدامات مداخله جویانه و غیرمسئولانه دولت آلمان در 
امور داخلی و قضایی جمهوری اسلامی ایران، خبر داد. دولت آلمان پیش‌تر و به 
دنبال صدور حکم اعدام برای جمشید شارمهد، شهروند دوتابعیتی ایرانی-آلمانی 
و سرکرده گروه تروریستی تندر،‌ دو نفر از کارمندان سفارت ایران را »غیرقابل 
قبول« خواند و در اعتراض به صدور حکم شارمهد، از آن‌ها خواست آلمان را 

ترک کنند.

برنامه سفر امیرعبداللهیان به مسکو
سفیر کشورمان در مسکو از سفر قریب الوقوع امیرعبداللهیان به روسیه خبر 
داد. به گزارش ایسنا به نقل از اسپوتنیک، کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه 
اعلام کرد که حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران ماه مارس به مسکو سفر 

خواهد کرد.
پیش از این نیز ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه ایران در گفت‌وگو با 
اسپوتنیک اعلام کرد که حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه کشورمان به زودی 
به مسکو خواهد رفت. وی گفت که تهران و مسکو می‌توانند نقش مهمی در ایجاد 
توازن در بازار جهانی انرژی ایفا کنند. کنعانی همچنین تاکید کرد که اتهامات 

طرف‌های غربی علیه ایران درخصوص بحران اوکراین انگیزه های سیاسی دارد.

امیرعبداللهیان در دیدار با رئیس مجمع عمومی سازمان ملل:
هیچ سندی درباره کمک نظامی ایران به روسیه

علیه اوکراین وجود ندارد
شامکاه سه شنبه حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان با سابا 

کروسی، رئیس مجمع عمومی سازمان ملل متحد دیدار و گفت‌وگو کرد.
به گزارش ایسنا، در این دیدار کروسی از میزبانی بیش از ۵ میلیون آواره افغان 
علیرغم چالش‌های پیش روی ایران بواسطه تحریم‌ها قدردانی کرد. رئیس مجمع 
عمومی با اشاره به برجام، ابراز امیدواری کرد رایزنی‌ها و تماس‌های جاری میان 
طرف‌های برجام، هر چه زودتر منجر به احیای این توافق شود. رئیس مجمع 

عمومی احیای برجام را به سود صلح و امنیت جهانی دانست.
وزیر امور خارجه کشورمان به رایزنی‌های انجام شده در ارتباط با توافق در 
چارچوب برجام اشاره کرد و گفت تیمی از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ایران 
حضور داشت و قرار است آقای گروسی، مدیر کل آژانس نیز به زودی به ایران 

سفر نماید.
امیرعبداللهیان با اشاره به تحولات اوکراین، بر موضع اصولی کشورمان مبنی 
بر احترام به استقلال و تمامیت سرزمینی کشورها تاکید کرد و واهی بودن 
اتهامات مبنی بر کمک نظامی ایران به روسیه علیه اوکراین را مورد تاکید قرار 

داد و گفت هیچ مستندی در این زمینه وجود ندارد.
رئیس مجمع عمومی سازمان ملل در این دیدار، عفو عمومی از سوی مقام 
معظم رهبری ایران را ستود و گفت این اقدام جمهوری اسلامی ایران شایسته 
تقدیر و ستایش است. رئیس مجمع عمومی سازمان ملل از حضور سطح بالای 

ایران در شورای حقوق بشر و تشریح مواضع ایران در این شورا، قدردانی کرد.

پولیتیک

دیپلماسی

کوتاه از دیپلماسی

اتحادیه  معاون مسئول سیاست خارجی 
اروپا در گفت‌وگویی با تاکید بر این که احیای 
برجام تنها راه اتحادیه اروپا برای رسیدگی به 
مسئله برنامه هسته‌ای ایران است، درعین حال 
گفت که فعلا چارچوبی برای این کار وجود 

ندارد.
به گزارش ایسنا به نقل از نشریه آلمانی 
اینترناتسیونال پولیتیک، انریکه مورا، معاون 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و 
مذاکره‌کننده ارشد این نهاد اروپایی در 
مذاکرات وین در گفت‌وگو با این نشریه در 
پاسخ به این سوال که جنگ اوکراین چه 
تاثیری بر سیاست‌های اتحادیه اروپا در قبال 

منطقه و شمال آفریقا دارد، گفت: ایران طی 
چند سال اخیر روابط نظامی بسیار قوی‌ای 
با روسیه شکل داده است؛ این رابطه پس از 
آغاز جنگ علیه اوکراین، شدت یافته است. این 
موضوع بر مشکلاتی که ما بر سر دیگر مسائل 

با ایران داریم، می‌افزاید.
مورا در ادامه در پاسخ به سوال دیگری 
مبنی بر این که با توجه به بروز ناآرامی‌های 
اخیر در ایران و تلاش‌های اتحادیه اروپا برای 
حفظ توافق هسته‌ای، وضع فعلی امور در این 
رابطه چگونه است، با مطرح کردن ادعاهایی 
درباره امور داخلی ایران به ناآرامی‌های ایجاد 
شده بعد از فوت مهسا امینی اشاره کرد و آن را 

بر تعیین جایگاه ایران موثر دانست.
این در حالی است که وزیر امور خارجه ایران 
تجمعات مسالمت‌آمیزی که در پی فوت مهسا 
امینی در کشور برگزار شد را نمایانگر روحیه 
همبستگی و همدردی مردم ایران با یک 
دختر جوان هم‌وطن توصیف کرده که بواسطه 
دخالت عناصر تروریستی به خشونت کشیده 
شد و هیچ کشور مسئولی نمی‌تواند اجازه دهد 
امنیت و نظم عمومی با رفتار خشونت آمیز و 

غیرقانونی به خطر بیفتد.
این دیپلمات ارشد اروپایی روابط ایران با 
روسیه را نیز مهم دانست و  نسبت به تعاملات 
نظامی دو کشور به خصوص نقل و انتقالات 
پهپادی ابراز نگرانی کرد و توقف آن را لازم 
دانست. تکرار ادعای غرب مبنی بر حمایت 
نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین در 
حالی مطرح می‌شود ایران اعلام کرده است 
قویا مخالف گسترش ناتو و استمرار جنگ در 
اوکراین و مخالف تهدید حاکمیت و تمامیت 
ارضی کشورهاست و تاکنون نیز سند و مدرک 
موثقی درباره این ادعا به طرف ایرانی ارائه 
نشده و جمهوری اسامی ایران همانگونه 
که از کانال‌های مختلف دیپلماتیک به طرف 
اوکراینی منعکس کرده، آماده برگزاری دور 
دوم گفتگوهای تیم‌های فنی و کارشناسی 
دو کشور است.  بنا بر گزارش این نشریه 
آلمانی، مورا در ادامه اظهاراتش مطرح کرد: 
موضوع سوم برجام]توافق هسته‌ای[ است. ما 

از پاییز گذشته متن توافق را آماده کرده‌ایم 
اما ایرانی‌ها گفتند که اول می‌خواهند مسائل 
پادمانی را با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
حل کنند. اگرچه، هیچ چیزی به آن‌ها عرضه 
نکرده‌اند و هیچ پاسخی به آژانس نداده‌اند. 
خلاصه، آن‌ها طوری رفتار نکردند که انگار 
واقعا برجام را می‌خواهند. احتمالا الان بیشتر 
به احیای برجام تمایل دارند چون گرفتار این 
طوفان هستند فکر می‌کنند که آسان‌ترین راه 
برای بیرون رفتن از آن برجام است اما صراحتا 
می‌گویم که الان چارچوبی برای انجام دادن 

این کار وجود ندارد.
مورا همچنین در این باره گفت: ما هنوز 
بر این باوریم که برجام تنها راه رسیدگی به 
مسئله هسته‌ای ایران است، تنها راه ممکن 
برای ماست. ما می‌خواهیم برجام را روی میز 
نگه داریم اما در عین حال، با ایرانی‌ها گفت‌وگو 
می‌کنیم، به اوکراینی‌ها کمک می‌کنیم تا با 
ایرانی‌‎ها و بقیه گفت‌وگو کنند تا عرضه پهپادها 
متوقف شود. اما این کار دشواری است، چراکه 
قدرت‌های متعددی در این زمینه نقش دارند 
و یکی از آن‌ها بسیار مایل است که با روسیه 
روابط نظامی داشته باشد. وضعیت بسیار بدی 
است. ما تمامی کانال‌ها را باز نگه می‌داریم اما 
سخت است. این در حالی است که مقامات 
ایرانی از ماه سپتامبر سال گذشته میلادی، 
آماده احیای برجام و بازگشت همه طرفها 
به توافق بوده‌اند، اما رویکرد دوگانه آمریکا 

و متعاقبا محاسبات غلط آنها در خصوص 
اغتشاشات اخیر داخلی در ایران، باعث ایجاد 

وقفه در توافق شد.
 بنا بر گزارش نشریه اینترناتسونال 
پولیتیک، معاون مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا همچنین در پاسخ به این سوال 
که آیا به طور کلی تمرکز اتحادیه اروپا در 
زمینه‌ سیاست‌هایش در قبال خاورمیانه و 
شمال آفریقا معطوف به ایران شده است،‌ 
گفت: کاملا. اگر به غرب‌تر نگاه کنید، وضعیت 
سوریه مشخص است و ما راهکاری سیاسی 
در چشم‌انداز نداریم. وضعیت انسانی در حال 
بدتر شدن است. در عین حال ما در حال 
بررسی تحرکات خلیج فارس هستیم. وقتی 
می‌گویم خلیج فارس، منظورم دو طرف خلیج 
فارس است. تحولات نگران‌کننده‌ای به دلیل 
از  ایرانی-سعودی وجود دارد.  خصومت‌های 
ما به عنوان اتحادیه اروپا به دلیل گفت‌وگو 
با ایرانی‌ها انتقاد می‌شد اما اخیرا به نداشتن 
گفت‌وگوی کافی با ایران متهم می‌شویم. تمرکز 
اصلی، همان طور که در شراکت راهبردی‌مان 
با خلیج فارس در مه ۲۰۲۲ اعلام شد، فقط 
مسئله وجود یک راهبرد مشخص نیست. اگر 
در این بخش از خاورمیانه مناقشه‌ای وجود 
داشته باشد، اوضاع می‌تواند بسیار به ضرر 
اتحادیه اروپا شود. ما ترجیح می‌دهیم که روی 
این موضوع تمرکز کنیم و با تمامی کشورها در 

این زمینه تعامل کنیم.

معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا:

برجام تنها راه رسیدگی به مسئله هسته‌ای ایران است

اقدام واشنگتن علیه 43 مقام ایرانی وزارت امورخارجه آمریکا در گزارشی به 
کنگره فهرستی از مقامات سابق و کنونی ایران 
را منتشر کرده است که واجد شرایط مربوط به 

محدودیت‌های مهاجرتی آمریکا می‌شوند.
به گزارش ایسنا، وزارت امورخارجه آمریکا در 
بیانیه‌ای که روی وب سایت این وزارت‌خانه قرار 
گرفته با استناد به یکی از بندهای قانونی موسوم 
به »قانون کاهش تهدید ایران و حقوق بشر 
سوریه )TRA( »)۲۰۱۲( فهرستی متشکل 
از ۴۳ مقام فعلی و سابق ایرانی منتشر کرده 
است که به ادعای واشنگتن در فعالیت‌های 
هسته‌ای غیرقانونی یا اشاعه سلاح‌های کشتار 
جمعی یا حمایت از تروریسم بین‌المللی و یا 

ارتکاب جرائم حقوق بشری نقش داشته‌اند. 
این قانون از رئیس جمهور آمریکا می‌خواهد 
تا فهرست کسانی را که به زعم او در این 
فعالیت‌ها نقش داشته‌اند به کنگره ارائه دهد، 
چراکه آنها و اعضای خانواده‌هایشان به سبب 
این فعالیت‌های خود واجد معیارهای واشنگتن 
برای محدودیت‌های مهاجرتی می‌شوند. بنابر 
گزارش وب سایت وزارت امورخارجه آمریکا، 
اختیار انتشار این فهرست و انجام این تصمیمات 
با مشورت وزیر خزانه‌داری به وزیر امورخارجه 

تفویض شده است. این گزارش که سالانه توسط 
وزارت امور خارجه تهیه می‌شود، به کمیته امور 
خارجی، کمیته راه‌ها و ابزارها و کمیته خدمات 
مالی مجلس نمایندگان و کمیته روابط خارجی، 
کمیته امور بانکی، مسکن و شهری و کمیته امور 
مالی مجلس سنا ارائه می‌شود.نام افراد منتشر 
شده در این فهرست با استناد به بند ۲۲۱ قانون 

‏TRA به شرح زیر است:
عبدالقاسم  عباس غلامشاهی ۲-   -۱
صلواتی ۳- عبدالحمید محتشم ۴- عبدالله 

عراقی ۵- عبدالله محرابی ۶- عبدالناصر همتی 
۷- عبدالرضا رحمانی فضلی ۸- احمدرضا 
رادان ۹- علی‌اکبر احمدیان ۱۰- علی‌اکبر 
طباطبایی ۱۱- علی فدوی ۱۲- علی فلاحیان 
۱۳- علی فضلی ۱۴- ]آیت‌الله علی خامنه‌ای[ 
)رهبر معظم انقلاب( ۱۵- علیرضا تنگسیری 
۱۶- امیرعلی حاجی‌زاده ۱۷- امجد سازگار 
۱۸- علی عظمایی ۱۹- ابراهیم رئیسی 
۲۰- اسماعیل قاآنی ۲۱- غلام علی رشید 
۲۲- حمید استاد ۲۳- حسن ایرلو ۲۴- حسن 

شاهورپور ۲۵- حسن فیروزآبادی ۲۶- حسن 
روحانی ۲۷- حیدر عباس‌زاده ۲۸- حجت‌الله 
خدائی سوری ۲۹- حسین الله‌کرم ۳۰- حسین 
دهقان ۳۱- حسین طائب ۳۲- حسین سلامی 
۳۳- اسماعیل احمدی مقدم ۳۴- محمود باقری 
کاظم‌آباد ۳۵- مجید آقائی ۳۶- منصور روانکار 
۳۷- مهری ببری ۳۸- محمد آقا جعفری ۳۹- 
محمد علی جعفری نجف‌آبادی ۴۰- محمد 
باقری ۴۱- محمد حجازی ۴۲- محمد جواد 
آذری جهرمی ۴۳- محمد جواد ظریف به 
گزارش ایسنا، این لیست در حالی اعلام شده 
که اسامی مرحومین حسن ایرلو و حسن 

فیروزآبادی نیز در آن دیده می‌شود.

با گذشت یک سال و نیم از عمر دولتی که با شعار بهبود 
وضعیت اقتصادی روی کار آمد این سوال مطرح می شود 
که دولت سیزدهم چقدر توانسته است در تحقق شعارهایش 
موفق باشد و آیا در حوزه اقتصادی و سیاست خارجی که 
محور اصلی آن مذاکرات برجام هست، توفیقی حاصل شده 

است؟  
»جلیل رحیمی جهان آبادی«عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس عملکرد دولت و دستگاه سیاست 
خارجی را در  رفع سوء تفاهمات و تقویت روابط با همسایگاه 
مثبت ارزیابی کرده اما در رابطه با برجام می‌گوید: تیم مذاکره 
کننده، تسلط کافی بر مساله برجام را ندارند و متاسفانه نگاه 
جناحی و طیفی باعث شد بسیاری از افرادی که دلسوز و 
توانمند بودند و می توانستند به برجام کمک کنند کنار زده 
شوند. درحالی که اقای عراقچی می توانست به روند مذاکرات 
کمک کند و یا مشورت کردن با اقای طریف که برجام را به 

نتیجه رسانده بود بسیار می توانست موثر باشد.
این عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس در ادامه این 
گفت و گو، عطش سیری‌ناپذیر پس انداز سکه، طلا و دلار، 
کمبود منابع ارزی و تصمیم‌گیری‌های ضعیف دولت را باعث 
بوجود آمدن شرایط بد اقتصادی دانست و عنوان کرد: در 
بانک مرکزی و سیاست‌های اقتصادی دولت نیاز به تجدیدنظر 
اساسی داریم چراکه تیم اقتصادی دولت نمی تواند بحران 

اقتصادی کشور را حل کند.
دولت آقای رئیسی با شعار رونق تولید و بهبود 
وضعیت اقتصادی روی کار آمد  بعد از گذشت یک 
سال و نیم، شما به عنوان نماینده مجلس چه ارزیابی 
از عملکرد دولت در حوزه اقتصادی و سیاست خارجی 

دارید؟
عملکرد دولت اقای رئیسی در حوزه سیاست خارجی 
در سه محور قابل ارزیابی است؛ محور اول ارتباط ایران با 
همسایگان؛ دوم: مساله برجام و مذاکرات هسته‌ای و محور 
سوم هم اصلاحات ساختاری در وزارت امور خارجه و دستگاه 
دیپلماسی است. دولت اقای رئیسی در بحث روابط ایران 
با همسایگان تا حدودی خوب عمل کرد. یعنی به طور 
مشخص تقویت روابط ایران با ترکمنستان، تاجیکستان 
و سایر کشورهای آسیای مرکزی، همچنین تنش زدایی با 
عربستان و بعضی از کشورهای عربی مثل اردن در دستور 
کار دولت قرار دارد؛ بازگشایی سفارت ایران و عربستان ممکن 
است به زودی اتفاق بیفتد زیرا مذاکراتی که با وساطت عراق 
بین دو کشور در چند دوره متوالی انجام شده بسیار مثبت و 
سازنده بوده است. در خصوص کشورهایی مثل تاجیکستان و 
ترکمنستان هم جدای از رفع برخی سوء تفاهمات، به صادرات 

و واردات قابل توجهی دست پیدا کردیم. در مورد طالبان و 
افغانستان و روابط با پاکستان، شاهد بهبود روابط و کاهش 
تنش‌ها هستیم. عراق کشوری است که بیشترین تعاملات را 
با این کشور داریم و بیشتر از هر کل کشور اروپایی صادرات 
و واردات به این کشور انجام می‌شود؛ فروش گاز و برق به 
عراق و سفر اتباع ما به این کشور و پیوندهای عمیقی مذهبی 
و تاریخی که وجود دارد، باعث عمق روابط بین ایران و عراق 
شده است. لذا مجموعه عملکرد دولت در حوزه ارتباط با 

همسایگان، کارنامه قابل پذیرش و مثبتی است.
بخش دوم عملکرد دولت در حوزه سیاست خارجی، 
پیرامون برجام است؛ اگر بخواهم ارزیابی منطقی‌ و منصفانه‌ای 
داشته باشم باید بگویم در خصوص برجام چندان موفقیتی به 
چشم نمی‌خورد. در اواخر دوره آقای روحانی فرصت خاصی 
در اختیار جمهوری اسامی ایران قرار داشت که با روی کار 
آمدن بایدن و تلاش آمریکایی‌ها برای احیای برجام، ما می 
توانستیم در آن مقطع زمانی توافق را نهایی کنیم؛ اما 2 مانع 
وجود داشت؛ ابتدا اینکه در فضای انتخاباتی که در کشور 
حاکم بود، طرف غربی مردد بود که آیا طیف و تفکر اقای 
روحانی همچنان در قدرت باقی خواهد ماند که بخواهد با آنها 
وارد گفت‌و‌گو شوند و مانع دوم در داخل ایران بود یعنی جناح 
رقیب اقای روحانی تصور می کرد اگر برجام احیاء و رونق 
اقتصادی ایجاد شود، ممکن است در آراء طیف اقای روحانی 
اثر گذار باشد؛ بنابراین شروع به یکسری اقدامات ایذایی 

کردند که باعث شد فرصت رسیدن به توافق از دست برود.
با روی کار آمدن دولت اقای رئیسی، در عرصه برجام دو 
نقطه ضعف اساسی به چشم می خورد؛ اول اینکه تیم مذاکره 
کننده، تسلط بر مساله برجام را ندارند و متاسفانه نگاه جناحی 
و طیفی باعث شد بسیاری از افرادی که دلسوز و توانمند 
بودند و می توانستند به برجام کمک کنند کنار زده شدند؛ 
مثلا اقای عراقچی می توانست به روند مذاکرات کمک کند و 
یا مشورت کردن با اقای ظریف که برجام را به نتیجه رسانده 
بود بسیار می توانست موثر باشد اما نه تنها شاهد کمک 
گرفتن از تیم قبلی مذاکره کننده نبودیم، حتی نسبت به 
کمک گرفتن دولت از بعضی کارشناسان حوزه وزارت خارجه 
و برجام واکنش نشان دادند که چرا از کارشناسان دولت سابق 
استفاده می کنید؛ در حالی که در همه دنیا سیاست خارجی 
بر پایه اصل تداوم قرار دارد و اینگونه نیست وقتی دولتی 
عوض می شود از بنیان افراد سیاست خارجی و دولت را زیرو 
رو و افراد کم تجربه‌ای را وارد کار کنند که با آزمون و خطا 

برای کشور هزینه ایجاد کنند.
در عرصه اقتصادی، دولت اقای رئیسی ضعف ساختاری 
مهمی دارد. دو بخش، عمده کابینه اقتصادی دولت را تشکیل 

دادند؛ یک بخش از نهادهایی مثل ستاد اجرایی فرامین امام 
و بنیاد مستضعفان و بخش دیگر هم از قوه قضاییه هستند 
که هر دو بخش، تجربه و تسلط لازم را در مسایل کشوری 
نشان ندادند؛ مثا وقتی قدرت مدیریت اقای مخبر را با 
دولت‌های قبلی مقایسه می کنید، می بینید که شناخت و 
تسلط کافی را ندارد. البته خود آقای رئیسی شخص دلسوزی 
است و وقتی و انرژی زیادی صرف می کند اما تیم اقتصادی 
دولت همپای رئیس جمهور حرکت نمی‌کند. البته چون 
شرایط کشور هم بحرانی است بنابراین نمی توانند خوب عمل 
کنند. همچنین فشارهایی که غربی‌ها به کشور وارد می‌کنند، 
مذاکرات برجام که به نتیجه نرسیده و وجود اعتراضات و 
تنش‌ها باعث شده بخشی از مردم در حوزه سرمایه گذاری و 
فعالیت‌های اقتصادی دچار تردید شوند؛ ما هر زمان که دچار 
این اعتراضات شدیم، بخشی از سرمایه گذاران سرمایه‌های 
خودشان را از کشور خارج و دچار تردید در سرمایه گذاری 

می شوند که به دولت فشار وارد می‌کند.
حوثی‌ها موشکی به امارات زدند که هیچ ربطی به ما 
نداشت اما یک روزنامه ایرانی در تحلیل خود می‌نویسد که 
»موشک بعدی به فرودگاه دبی برخورد خواهد کرد« که کمال 
بی عقلی و خلاف امنیت و مصالح کشور است که ما را با 
امارات و همسایگان وارد چالش می کند. ما بارها به طرف 
سعودی گفتیم که کمک می‌کنیم جنگ با حوثی‌ها حل شود 
اما در داخل کشور یک عده غضنفر داریم که این غضنفرهای 
ما چه در رسانه‌ها و چه در تریبون‌ها و بخش‌های مختلف به 
منافع کشور آسیب می‌زنند و این موضع‌ها تاثیر خود را روی 
بازار ارز و سکه می گذارد؛ بنابراین عطش سیری‌ناپذیر پس 
انداز سکه، طلا و دلار، کمبود منابع ارزی و از سوی دیگر 
تصمیم‌گیری‌های ضعیف دولت باعث بوجود آمدن شرایط بد 
اقتصادی شده است. بنابراین در بانک مرکزی و سیاست‌های 
اقتصادی دولت نیاز به تجدیدنظر اساسی داریم چراکه تیم 
اقتصادی دولت نمی تواند بحران اقتصادی کشور را حل کند.

شما چند بار به تیم مذاکره کننده اشاره داشتید که 
ضعیف است. اخیراً هم خبرهایی مبنی بر حضور آقای 
عراقچی در تیم مذاکره کننده شنیده شده است. به 

نظر شما امکان این تغییر و تحولات وجود دارد؟
به نظر من تیم مذاکره کننده نیاز به تقویت دارد. متاسفانه 
دولت آقای رئیسی از تجربیات آقای ظریف و عراقچی استفاده 
نکرد که به نظر من بسیار عجیب بود. اوایل که حکومت شاه 
سرنگون شده بود، نیروهای امنیتی ما برای اینکه نیروهای 
خودشان را آموزش دهند از تجربه ساواک در حوزه‌هایی 
مثل مسایل جاسوسی ممکن است استفاده کرده باشند 
ولی در حال حاضر رفتارهای جناحی در کشور ما بسیار 

حاکم است و فکر می‌کنند هر چیزی که در جناح آنها اتفاق 
نیفتاده، نادرست و هر عملی که جناح آنها انجام می‌دهد را 
باید دفاع کنند. این نگاه اشتباهی است؛ درحالی که آقای 
روحانی گلوگاه سیاسی کشور را به دست یک اصولگرا سپرد 
و هیچکس اعتراض نکرد و تعدادی از وزرای ایشان اصولگرا 
بودند؛ ولی در دولت آقای رئیسی نه از تجربه طیف اصلاح 
طلب و اعتدالیون و نه حتی از تجربه آنها استفاده نشد؛ 
درحالی که بسیاری از آنها می توانستند کمک کنند چرا که 
جعبه سیاه مذاکرات اتمی بودند؛ خیلی از آن‌ها می‌توانستند 
مشاورین خیلی خوبی برای دولت باشند ولی متاسفانه نگاه 
جناحی بسته ای که در دولت حاکم شد اجازه این اتفاق را 
نداد و حتی شخص وزیر خارجه در بحث مذاکرات اتمی به 
حاشیه رفته و عمده کار دست آقای باقری است که باعث شد 
در این حوزه کمی ضعیف عمل شود؛ اما در عرصه دیپلماسی 
منطقه‌ای، نگاه آسیایی و روابط با کشورهای منطقه به نظر من 
آقای امیرعبداللهیان شخص با تجربه‌ای هستند و دیدگاه‌های 
بازی نسبت به این مسائل دارند.اگر به تیم مذاکره کننده 
اشخاصی مثل علی لاریجانی، آقایان ظریف، عراقچی و حتی 
آقای شمخانی اضافه شوند می توانند به بحث مذاکرات 
اتمی کمک کنند. ما دشمنی به نام آمریکا داریم که از همه 
توان خود و متحدانش استفاده می کند لذا ما باید از تمامی 
ظرفیت‌های ملی خودمان استفاده کنیم چراکه نگاه جناحی، 

طیفی و دولتی به مسائل ملی اشتباه است.
پیش بینی شما از آینده مذاکرات هسته ای چیست؟
آمریکایی‌ها در ظاهر کلام می گویند برجام مرده است و از 
آن قطع امید کردیم اما در خفا پیغام‌های ارسال می‌کنند زیرا 
می دانند هیچ راهی جز گفت و گو و احیای برجام برای حل 
مسئله اتمی ایران وجود ندارد و پیغام‌های آمریکا این را نشان 

می‌دهد که ممکن است برجام احیا شود.
گفت‌وگوی ما با آمریکا یک واقعیت است که باید آن را 

بپذیریم. 
اما زمانی که بحث گفت‌وگو با آمریکا مطرح می‌شود، یاد 
سرنگونی دولت مصدق، تجهیز و حمایت از صدام حسین و 
جنگ علیه ایران و خسارت‌های جانی و مالی که به ایران 
وارد شد می افتیم یاد حادثه هواپیمای مسافربری ایران در 
خلیج فارس و یاد تحریم‌های سختی که در دوران کرونا وجود 
داشت می‌افتیم که اجازه واردات واکسن را نمی‌دادند، یاد ترور 
شهید سلیمانی و شهدای هسته ای می افتیم و نمی توانیم 
این مسائل را فراموش کنیم ولی اگر برای دفاع از امنیت و 

منافع کشور وارد گفت‌وگو با آمریکا شویم اشکالی ندارد. 

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس:

 اگر برای دفاع از امنیت و منافع کشور وارد گفت‌وگو با آمریکا شویم اشکالی ندارد
دولت آقای رئیسی از تجربیات آقای ظریف و عراقچی استفاده نکرد

معاون سیاسی وزیر دفاع آمریکا با اذعان به ارتقای 
ظرفیت غنی‌سازی ایران، احیای برجام را گزینه بهتری 

برای محدود کردن دوباره برنامه هسته‌ای ایران دانست.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، کالین 
کال، معاون سیاسی وزیر دفاع آمریکا در یک جلسه 
مجلس نمایندگان این کشور مدعی شد که ایران می‌تواند 
مواد شکافت‌پذیر کافی برای یک‌ بمب هسته‌ای را ظرف 
مدت »۱۲ روز« تولید کند. این مدت زمان در زمان 
اجرایی شدن توافق هسته‌ای ایران]برجام[، یک سال 
تخمین زده شده بود. کال به قانون‌گذاران آمریکایی 
گفت: پیشرفت هسته‌ای ایران از زمان خروج ما از برجام 
قابل توجه بوده است. در سال ۲۰۱۸، وقتی دولت قبلی 
تصمیم گرفت از برجام خارج شود، دوازده ماه طول 
می‌کشید که مواد شکافت‌پذیر کافی برای یک بمب تولید 
شود. حالا دوازده روز طول می‌کشد. او افزود: بنابراین، 
من فکر می‌کنم هنوز این دیدگاه وجود دارد که اگر 

بتوانیم  این مسئله را حل کنیم و محدودیت‌ها را برای 
برنامه هسته‌ای آن‌ها بازگردانیم، بهتر از گزینه‌های دیگر 
است. اما در حال حاضر،‌ برجام دچار وقفه شده است. 
به گزارش ایسنا، ادعای کال درباره توان ایران در زمینه 
تولید مواد شکافت‌پذیر کافی برای تولید یک بمب اتمی 
در حالی مطرح می‌شود که مقامات ایران علیرغم تاکید 
بر توانمندی‌ها و پیشرفت‌های ایران در زمینه فعالیت‌های 
هسته‌ای، گفته‌اند که تولید و به‌کارگیری تسلیحات 

هسته‌ای جایی در دکترین دفاعی ایران ندارد.
مذاکرات وین برای احیای توافق هسته‌ای که در ازای 
لغو تحریم‌ها، امکان اعمال محدودیت‌هایی را بر برنامه 
هسته‌ای ایران اعمال می‌کرد، چند ماه است که به دلیل 
برخی مسائل حل نشده با وقفه روبه‌روست. این مذاکرات 
از مارس ۲۰۲۱ و با روی کار آمدن دولت جو بایدن در 
آمریکا آغاز شد. مقامات آمریکایی می‌گویند، برجام فعلا 

در دستور کارشان قرار ندارد.

یک سناتور آمریکایی در پی موافقت دولت برزیل با 
پهلوگرفتن ناوهای ایرانی در ریو دو ژانیرو، با »خطرناک« 
تلقی کردن این رخداد، از دولت جو بایدن خواست که 
همکاری‌هایش با برزیل را دوباره ارزیابی کند. به گزارش 
خبرگزاری اردوپوینت، تد کروز، سناتور جمهوری‌خواه 
آمریکایی در پی اجازه دادن دولت برزیل به ناوگروه ایرانی 
برای پهلوگیری در ریو دو ژانیرو، گفت: پهلو گرفتن ناوهای 
ایرانی در برزیل رخدادی خطرناک و تهدیدی برای امنیت 
آمریکایی‌ها محسوب می‌شود. کروز ادامه داد: دولت بایدن 
موظف به اعمال‌تحریم‌های مرتبط، ارزیابی دوباره همکاری 
برزیل با آمریکا در زمینه اقدامات ضد تروریسم و بررسی 
دوباره این است که آیا برزیل اقدامات ضد تروریسم در بنادر 
خود را انجام می‌دهد یا نه. او در این راستا گفت که اگر  
دولت بایدن کاری برای رسیدگی به این وضعیت نکند، 
کنگره باید آن‌ را به این کار وادارد. این سناتور آمریکایی 
اظهار داشت که ناوهای پهلوگرفته در آب‌های برزیل تحت 

تحریم‌ بوده‌اند. به گزارش ایسنا، اظهارات کروز در پی این 
مطرح می‌شود که ناوهای ایران، در چند روز گذشته با مجوز 
رسمی دولت داسیلوا رئیس جمهوری برزیل در سواحل 
ریودوژانیرو پهلو گرفتند. اداره بندر ریودوژانیرو در بیانیه‌ای 
اعلام کرد: کشتی‌های جنگی مکران و دنا روز یکشنبه 
وارد ساحل این شهر شدند ولی با وجود فشارهای آمریکا 
مجوز پهلوگیری آن‌ها صادر شده است. خبرگزاری رویترز 
در بهمن‌ماه گزارش داده بود: منابع مطلع مدعی شدند که 
برزیل در آستانه سفر اوییز ایناسیو لولا دا سیلوا، رییس 
جمهور این کشور به واشنگتن و دیدار با جو بایدن، رییس 
جمهور آمریکا، با اعمال فشار از سوی  واشنگتن، درخواست 
ایران برای پهلو گرفتن دو ناو آن در ریو دو ژانیرو را رد کرده 
است. این تصمیم برزیل نشان‌دهنده حرکتی برای روابط 
نزدیک‌تر با دولت بایدن است که در دوران ریاست جمهوری 
ژائر بولسونارو، رییس جمهور پیشین برزیل پس‌رفت کرده 

و بد شده بود. 

معاون وزیر دفاع آمریکا مدعی شد 

توانایی ایران برای تولید بمب اتم
سناتور سندرز تاکید کرد 

خطر حضور ناوهای ایرانی در آمریکای لاتین علیه آمریکا


